
SECRETARIA DE  EDUCAClÓN  DEPARTAMENTAL ____      _-~ --

DECRETO NO.
iiPor el cual se otorga com¡sión de estudio no remunerada a un educador y se nombra su remplazo temporal"

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE LA GOBERNAClÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
En  uso de sus atribuciones, y

CONSIDERANDO:

Que  la  Ley  715 de  2001,  en  su  artículo 6Oi  numeral  2,3,  dispone que6  es competencia  de  los depanamentos  la  de
adm¡n¡strar, ejerciendo 'as facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994,  las instituciones educativas
y  el  personal  docente  y  administrativo  de  los  planteles  educativos,  sujetándose  a  la  planta  de  cargos  adoptada  de
conformidad con esta misma ley.

Que  mediante  escrito con  radicado  EXT-BOL-19-038771  de agosto  13  de 2019,  el  educador JASSER  MARTINEZ
GARCIA,  ¡dentificado con  cédula de ciudadanía  número  1.143.338.132,  docente de aula  N¡vel  SECUNDAR'A Área
CIENCIAS NATURALES Y QU'MICA, asignado a la lnstitución Educativa Técnica Agropecuaria Ezequiel Martelo
Pimienta,  del  Municipio  de  lVlahates-Bol,  solic¡ta  una  comis¡Ón  de  estudio  por  el  termino  de  SIETE  (7)  meses  y
QUINCE (15) días part¡r del  16 de sept¡embre de 2019 al 29 de abril de 2020.

Que la comisión de estud¡o no remunerada como situación adminis,rativa en la que se puede encontrar un educador,
está   regulada   por  el  artículo  58  del   Decreto   1278  de  2002   (Nuevo  Estatuto  Docente),   el  cual  se  transcr¡be  a
continuación

"ARTÍCuLO 55. Comis¡ón de estudios. Las entidades territoriales podrán regular las comis¡ones de estud¡o

para los docentes y directivos docentes estatales, como un estímulo o incentivo, de acuerdo con lo dispuesto
en los artículos 48 y 49 de este decreto, pudiendo también conceder com¡s¡ones no remuneradas, hasta por un
térm¡no  máx¡mo  de  dos  (2)  años,  y teniendo en  cuenta  que  en  este  t¡po  de  comisiones  no  podrán  pagarse
viáticos."

Que s¡endo la comis¡Ón de estudio un derecho de los educadores,  y estando debidamente justif¡cada su solicitud,  se
tiene  que  es  viable  su  otorgamiento,  previendo  que  tal  s¡tuación  genera  una  vacante  temporal  que  es  necesario
proveer para garant¡zar la no afectación del servicio en la inst¡tución educativa donde se or¡gina.

Que conforme al anículo 2.4.6.3.1O.  del  Decreto  1075,  adicionado por el  Decreto 490 del 28 de marzo de 2016,  que
trata  del  nombram¡ento  provisional  de  docentes,   cuando  se  trata  de  vacantes  temporales  la  entidad  territorial
certificada en educación podrá nombrar a una persona que cumpla con  requisitos del cargo,  s¡n neces¡dad de acudir
al aplicativo denominado "Banco de la  Excelencia"

Que,  para proveer d¡cha vacante temporal se estud¡aron las hojas de vida de' banco con que cuenta la Secretaría de
Educación   de   la   Gobernación   de   Bolivar,   teniendo   que   el   educador  LAURA   PATRICIA   MARTINEZ   PRENS,
identificada con  cédula de  ciudadanía  número 30.854.87O,  cumple con  los  requisitos conforme  lo establec¡do en  la
F`esoluc',ón No.15683 del Ol  de agosto de 2O16i  "por la cual se subroga el Anexo l de la  Resoluc¡Ón  9317 de 2016
que adoptó eI  Manual de Funciones,  Requis¡tos y Competencias para los cargos de d¡rectivos docentes y docentes
del s¡stema espec¡al de Carrera Docente."

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder comisión de estudio no remunerada por el termino de SIETE (7) meses
QulNCE (15) días a pariir del día  16 de septiembre de 2019 al 29 de abril de 2020 a' educador JASSER
MARTINEZ  GARCIA,  identificado  con  cédula  de  ciudadanía  número  1.143.338.132,  docente  de  aula  de'
Nivel SECUNDARIA área CIENCIAS NATURALES QUIMICA en la lNSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA
AGROPECUARIA EZEQUIEL MARTELO PIMIENTA,  del  Municipio de Mahates-Bolívar.

ARTÍCULO SEGUNDO: En consecuenc¡a, declarar en vacanc¡a temporal el empleo Docente de Aula Nivel
SECUNDARIA   Área    CIENCIAS    NATURALES    QUIMICA,    de    la    lnstitución    Educativa   Técnica
Agropecuaria Ezequiel Martelo Pimienta del mun¡cipio de Mahates Bolívar.

ARTÍCULO  TERCERO:  Nombrar temporalmente  en  el  cargo  Docente  de  Aula  del  Nivel  SECUNDARIA
área   CIENCIAS   NATURALES   QUIMICA,   en   la   lnst¡tución   Educativa  Técn¡ca  Agropecuaria   Ezequiel
Martelo Pim¡enta, del Municip¡o de Mahates -Bol.,  a la educadora LAURA PATRICIA IVIARTINEZ PRENS,
identif¡cada con cédula de c¡udadanía número 30.854.87O.

ARTICULO CUARTO:  El  nombramiento provis¡onal en  una vacante temporal será por el tiempo que dure
la  respectiva  situac¡ón  adm¡n¡strat¡va  que  generó  dícha  vacancia.   Este  tipo  de  nombramiento  también
terminara cuando el docente titular renuncie a la situación admin'istrat¡va que lo separo temporalmente del

--\-Z,/
BOL¡VAR SJ AVANZA

COBIERNO  DE f!ESuLTADOS



SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL

DECRETO NO.                                                                                                        Hoja  NO. 2 de 2

Continuación del Decreto "por el cua' se otorga comisión de estudio no  remunerada  a  un educador y se nombra su

remplazo temporal "
----------_-------------------------------------------------------------------------------------------------------______ ____

cargo y se reintegre al mismo, según lo estipulado en eI Decreto 21 O5 de diciembre del  14 de diciembre de
2017.

PARAGRAFO:  La terminación del nombramiento provisional en un cargo en vacancia temporal procederá
por las causales señaladas en los numerales 2 y 3 del Artículo  11  del Decreto 2105 del  14 de diciembre de
2017

ARTICULO  QUINTO:  Para  los  fines  legales  y  pert¡nentes,  el  funcionario  que  se  nombra  mediante  el
presente  Decreto  deberá  tomar  posesión,   previo  el  lleno  de  requis¡tos  de  ley;   regístrese  la  presente
novedad en el sistema de información del recurso humano y anéxese a la correspondiente hoja de vida.

ARTICULO SEXTO: E' presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Turbaco. a los

y,)j          l

ECHENIQUE
Secretaria de Educación

Vo.Bo.:      Alexis  J.  Carri'IoArit
Vo.Bo.:      De'anís SalasVi"eg
Vo.Bo.:      Did¡er F'orez Mart¡ni
Elaboró:    Olga Torres Martín

P              P.E.Directora Administrativa de P'anta

:peé¿canO::uC!nopaed:eautrjv€;Cñ
`_J

s,\=/
BOL¡VAR Sí AVANZA

GOB'ERNO  DE  RESuLTADOS


